Prefeitura Municipal de Iratdna

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ttatna, 11 de novembro de 2016

Oficio n® 339/16 — Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 50/2016

Senhor Presidente,

Encaminhamos-lhe o Projeto de Lei n° 50/2016, que “Autoriza repasse de recursos financeiros
as entidades que menciona e dd outras providéncias”, para analise, deliberacio e aprovagio dos
i. Vereadores dessa Casa. '

Na oportunidade, apresentamos a V. Exa. nossos protestos de grande respeito.

f
ANTONIO DE MIRANDA SILVA
Prefeito Municipyl em exercicio

EXMO. SR.

FRANCIS JOSE SALDANHA FRANCO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL P
ITAUNA - MG NI

PNE AR e



Prefeitura Municipal de Itatina

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N* 50/2016

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente ¢ Senhores Vereadores da Camara Municipal de Hatina

O presente Projeto de Lei busca autorizagio legislativa para repasse de recursos financeiros as
associacdes desportivas enumeradas em seu artigo 1°, observado o disposto no artigo 26 da Lei
Complementar federal n? 101/00 e na forma estabelecida no mstrumento de convénio a ser
celebrado entre o Municipio ¢ as entidades subvencionadas.

Os repasses financeiros referem-se ao exercicio de 2017, ficando limitados a quantia de até RS
48.000,00 (quarenta e oito mil reais), que serd repassada a cada associagio e devera ser aplicada
na manutengdo dos centros esportivos municipais administrados pelas respectivas entidades.

Frise-se que a Carta da Repitblica insere o esporte ¢ o lazer no rol dos direitos soclais, ou seja,
direitos fundamentais do homem, caracterizando-os como verdadeiras liberdades reais e efetivas,
de observancia obrigatéria em um Estado Democrético de Direito, inclusive a nivel municipal,
- sendo certo que & premissa desta Administrago promover constante ¢ crescente melhoria das
“condigBes sociais, incentivar a pratica desportiva, promovendo assim, a igualdade entre os
cidadfos.

Esperando seja aprovado o projeto, na oportunidade, expressamos 0s nossos protestos de distinta
consideragio.

Atenciosameyyte,

Anténio de Miranda Silva
Prefeito Municibal em exercicio



Prefeitura Municipal de Itatina

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N* 50, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2616

Autoriza repasse de recursos financeiros ds entidades que menciona e dd outras
providéncias.

A Céamara Municipal de Itatina, Estado de Minas Gerais, aprovou, ¢ eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1¢ Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao repasse da
importdncia de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), no exercicio de 2017,
destinados & manutencfio das pragas de esportes municipais, administradas pelas seguintes
entidades:

I. Associacio Comunitiria dos Usuvéarios do Centro Esportivo Padre Luiz

TUTKENDUIE. ...ttt vreres et eerreer e s cesnsssss s an e et s s sn e R$ 48.000,00
1I. Associaciio Recreativa e Desportiva da Praga de Esportes Juscelino Kubitschek
8 OIVEITA. +.vuvvverrerreeceeeoessiasasessserrsessseerssesmessaevrsesesasrsessesasessnesseeia R$ 48.000,00
IIL. Associagio Desportiva Santanense Ténis Clube.....cccocvcrncenne. R$ 48.000,00

Paragrafo tinico. Para os fins previstos no caput deste artigo, fica o Municipio de
Ttatna autorizado a celebrar convénio, fixando critérios de aplicagfio dos recursos e da respectiva
prestagéio de conias.

Art. 2° Os recursos de que trata esta Lei correrfio & conta da dotagfio orcamentaria
do exercicio de 2017.

Art. 3° Revogadas as disposi¢Bes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagéo.

Itaina-MG, 11 de novembro de 2016

ANTONIO DE MIRANDA SILVA

P e

FRTANO NOGUEIRA GONCALVES
Procurador-Geral do Municipio




Secretaria de Esportes e Lazer
~Secel- |

Prefaitura da ttadna

Memorando 226/16 | Pl . %0[16
Gabinete do Secretirio 1 1 / i i

339 ~ 1] b
Para: Procuradoria Geral @% .

Data: 10/11/2016

Senhor Procurador Geral,

Solicito, por gentileza, a elaboracdo de um projeto de lei (celebracdo de

convénio) para repasse de subvengdo social as pracas de esportes municipais

(exercicio 2017) conforme especificacdo abaixo:

Entidade Valor Mensal Valor Anual
Associacdo Comunitaria dos Usuarios do Centro
_ _ R$ 4.000,00 R$ 48.000,00
Esportivo “Padre Luis Turkenburg”
Assoclagdo Recreativa e Desportiva da Praga de
- _ . o R$ 4.000,00 R$ 48.000,00
Esportes “Juscelino Kubistchek de Oliveira”
Associacdo Desportiva Santanense Ténis Clube R$ 4.000,00 R¢$ 48.000,00
Total R$ 144.000,00
Atenciosamente,
Faical Chequer Filho

Secretaric Municipal

Avenida Dona Cota, 397 — Centro - Itatina / MG
CEP: 35.680-033
Fone: (37) 3243-6650 / {37} 3243-7241
E-mail: seft.itauna@amail.com / esporte@itauna.mg.gov.br
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